
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 57/T/21 
 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA SUL 

TERRITORIO COMUNALE 

APPROVAZIONE MODALITA’ DI GARA. 

CUP: B39J20000090006 

CIG: 86538864A4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- questo Comune ha richiesto un contributo al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 35 quinques del D.L. 4 ottobre 

2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla Legge 1° dicembre 2018 n. 132, in applicazione del D.L. 20 febbraio 

2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

18 aprile 2017, n. 48 “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e sistemi di videosorveglianza”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.12.2020 è stata approvata la graduatoria definitiva delle richieste di 

finanziamento presentate dai Comuni interessati tra i quali risulta finanziato il Comune di Frugarolo per l’importo di 

€. 69.725,87; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 01.03.2021 si è approvato il progetto definitivo/esecutivo per la 

realizzazione del “Sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale”, redatto dalla Soc. WePro s.r.l., 

con sede in Via Dante Alighieri n. 6 – 50012 Bagno a Ripoli (FI), per una spesa complessiva di €. 99.596,81 di cui €. 

73.703,88 per quale importo a base d’asta di cui €. 2.616,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

25.892,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

PRECISATO che l’appalto non verrà suddiviso in lotti né rappresenta un’aggregazione artificiosa in quanto la completa 

funzionalità dell’intervento è data dalla realizzazione dell’opera nel suo complesso;  

DATO ATTO che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. regolamenta le aggregazioni e centralizzazioni delle committenze; 

- la Determinazione n. 11 del 23/09/2015 ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società interamente pubbliche 

istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle 

Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono 

svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici››; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti 

telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

VISTO: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge ad oggetto: “adesione ad 

ASMEL Associazione per la sussidiarieta’ e la modernizzazione degli Enti Locali”  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 18.03.2016, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “acquisto quote 

societarie Centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l.; 



RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di assegnare 

alla Società di Committenza Ausiliaria Asmel Consortile S.c.ar.l. i servizi di committenza ausiliaria, come indicati dall’art. 

3 comma 1 lett. m) punti 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. inerenti all’indizione della procedura di gara in parola, 

secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

2. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 

3. unitamente alla presente determinazione il Comune Frugarolo trasmette ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. gli allegati 

quali parte integrante ed essenziale della documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, contestualmente 

approva integralmente tutti gli atti di gara, da esso stesso redatti, manlevando ASMEL Consortile S.c.a.r.l. da ogni 

eventuale responsabilità riguardante gli stessi. 

4. la Stazione Appaltante con il presente atto certifica che: 

a. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B39J20000090006 ed il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 

richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 86538864A4; 

b. resta a carico del Comune di Frugarolo il contributo ANAC, pari ad €. 30,00; 

c. il corrispettivo posto a carico dell'aggiudicatario per tutte le attività di committenza previste dall’art. 3, comma 2, 

lett. m) punti 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attività non escluse dal comma 2-bis dell'art. 41 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., come regolamentato nel vigente Vademecum operativo dei servizi Asmecomm, è pari all’1% oltre 

IVA dell’importo a base di gara, pari ad €. 73.703,88, corrispondente ad €. 737,04 oltre IVA, come stabilito dal 

succitato “Regolamento consortile”, assunto da questo Ente; 

5. la Stazione Appaltante con la presente, prende atto che: 

a. l'Aggiudicatario sarà tenuto al pagamento delle somme sopra esposte a favore della Società di Committenza 

ausiliaria, previa sottoscrizione, in sede di partecipazione, di atto unilaterale d'obbligo che dovrà essere trasmesso 

alla stessa a mezzo pec con firma digitale, la cui ricevuta di consegna, attestante l'avvenuto invio dell'atto in parola, 

dovrà essere allegata, in copia, all'offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando; 

b. il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n. 3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di riferimento 

della previsione inserita nella Lex Specialis, avente ad oggetto la richiesta all’aggiudicatario dei relativi costi per le 

attività di gara, quali spese propedeutiche alla stipula del contratto; 

6. la Stazione Appaltante con la presente, prende atto che Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di 

responsabilitò civile, che prevede la copertura dei rischi derivanti dalla’attività di gestione delle gare d’appalto, ivi 

compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati che operano per la Società di 

Committenza; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva pari ad €. 89.918,73 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del procedimento nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 

Alfredo Rosina, è profilato sulla piattaforma ANAC per la presente procedura; 

DATO ATTO che scelta del contraente sarà fatta in conformità del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto 

previa valutazione di cinque offerte, di operatori economici individuati tramite l’albo fornitori presente sulla piattaforma 

di e-procurement ASMECOMM, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

RITENUTO opportuno: 

- procedere all’appalto di che trattasi applicando la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), nonché l’art. 63 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvando con il presente provvedimento la lettera di invito a presentare offerta, l’elenco 

dei nominativi dei concorrenti da invitare, i quali resteranno riservati, secretati e conservati agli atti del Comune, come 

prescritto ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine di evitare eventuali turbative di gara, ai sensi degli 

artt. 353 e 353 bis del C.P.;  

- che i lavori in argomento devono intendersi “a corpo” ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. ddddd) e 59, comma 5-bis 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che l’aggiudicazione verrà disposta al prezzo più basso, inferiore a quello a base d’asta, 

determinato mediante ribasso unico dell'importo posto a base di gara; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;  

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il Decreto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 



D E T E R M I N A 
 

1) DI STABILIRE ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che l’affidamento della realizzazione del 

“Sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale” per un importo di €. 73.703,88, dei quali €. 

71.086,93 soggetti a ribasso ed €. 2.616,95 per oneri della sicurezza, avverrà mediante procedura ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione, di cinque operatori economici individuati 

nell’albo fornitori della piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da 

ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., con 

l’aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

2) DI APPROVARE lo schema di invito con relativi allegati, per l’affidamento dell'appalto di cui trattasi, redatto ai sensi 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., contenenti i requisiti di partecipazione, termini e condizioni per l’espletamento 

dell'appalto, modalità per la presentazione dell'offerta ed annessa documentazione e criteri di valutazione dell’offerta, 

agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

3) DI APPROVARE i nominativi degli Operatori Economici selezionati per la procedura negoziata in oggetto, in atti, i 

quali resteranno riservati, secretati e conservati agli atti del Comune, come prescritto ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i., al fine di evitare eventuali turbative di gara, ai sensi degli artt. 353 e 353 bis del Codice Penale; 

4) DI DARE ATTO che l’indizione della gara, nel caso non dovesse maturare le condizioni attese dalla Stazione 

Appaltante (offerte non convenienti o inidonee all’oggetto del Contratto), ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., non impegnerà in alcun modo lo scrivente ufficio o l’Amministrazione a pervenire al perfezionamento 

degli atti e all’affidamento dell’appalto. Negli altri casi la procedura verrà definita con la stipula del Contratto, che sarà 

regolarizzato solo ed esclusivamente dopo l’avvenuto completamento di tutto l’iter procedurale;  

5) DI IMPEGNARSI a trasmettere tempestivamente alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. la determina di aggiudicazione e 

tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara; 

6) DI OBBLIGARSI, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL Consortile S.c. a r.l.; 

7) DI OBBLIGARSI a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento 

del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL Consortile S.c. a r.l., fissato nella misura 

dell'1% oltre IVA, sull'importo a base di gara, pari a €. 737,04 oltre IVA, ovvero a recepire nello schema di contratto, 

l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara 

fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già provveduto 

al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel Consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto importo dal 

primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel Consortile; 

8) DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per quanto di rispettiva 

competenza; 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di competenza; 

10) DI DARE ATTO che si farà luogo all'aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  

11) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

12) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 89.918,73 alla MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-

2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2021; 

13) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Frugarolo; 

14) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 06.05.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 99.596,81 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2021/2023, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 06.05.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 06.05.2021 AL 21.05.2021 
 

Frugarolo, lì 06.05.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


